



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
SECRETARIA DE CULTURA
www.marica.rj.gov.br

PREFEITURA DE MARICÁ
Processo nº: 28817/2019
Data do início: 21 / 11 / 19
Rubrica: *[assinatura]*
Fis. 2010

TERMO DE APOSTILAMENTO nº 01 DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 08/2020 ENTRE A PREFEITURA DE MARICÁ, POR MEIO DA SECRETARIA DE CULTURA E O INSTITUTO DE PSICOLOGIA CLÍNICA EDUCACIONAL E PROFISSIONAL - IPCEP.

MUNICÍPIO DE MARICÁ, pessoa jurídica de direito público interno, cuja Prefeitura tem sede na Rua Álvares de Castro, n.º 346, Centro, Maricá, CNPJ/MF n.º 29.131.075/0001-93 doravante denominado **MUNICÍPIO**, por meio do Secretário de Cultura, Sr. SADY BIANCHIN, brasileiro, portador da Cédula de Identidade n.º 07739795-8, expedida pelo DETRAN/RJ e inscrito no CPF/MF sob o n.º 303.708.840-00, e de outro, a **INSTITUTO DE PSICOLOGIA CLÍNICA, EDUCACIONAL E PROFISSIONAL (IPCEP)**, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 33.981.408/0001-40, com sede na Rua Maria Eugênia, nº 138, Humaitá, Rio de Janeiro/RJ CEP: 22.261-080, neste ato representado por seu Diretor, Sr. Daniel Cardoso de Sá, portador da Cédula de Identidade n.º 08424177-7, inscrito no CPF sob o n.º 077.572.677-06, resolvem adequar os centros de custos e itens da planilha referente ao o Termo de Colaboração nº 08/2020, conforme Processo nº 28817/2019, que se regerá pela legislação pertinente, Lei Federal nº 13.019/2014, com as alterações introduzidas posteriormente e pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Instrumento tem como objetivo a modificação da planilha de custos do Termo de Colaboração nº 08/2020, por meio de realinhamento dos centros de custos e seus respectivos itens, visando adequar às necessidades atuais de execução, sem alteração do valor final, conforme a planilha acostada ao presente Termo.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

Ratificam-se todas as cláusulas e condições anteriormente acordadas no Termo de Colaboração nº 08/2020, permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas por este Instrumento.

Maricá, _____ de _____ de 2021.

[Assinatura]

**MUNICÍPIO DE MARICÁ
SADY BIANCHIN**

INSTITUTO DE PSICOLOGIA CLÍNICA, EDUCACIONAL E PROFISSIONAL (IPCEP)
Daniel Cardoso de Sá

ITEM	DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES	PLANILHA INICIAL				PLANILHA PROPOSTA PARA O APOSTILAMENTO				TOTAL	SITUAÇÃO
		UNID.	Quant	Meses	R\$	QUANT.	MESES	UNITARIO	MENSAL		
1	PESSOAL				R\$ 3.851.866,15					R\$ 4.050.814,12	
1.1	Gerente Geral	MÊS	1	12	R\$ 7.588,15					R\$ 9.747,35	REAJUSTE
1.2	Subgerente	MÊS	4	12	R\$ 7.050,72					R\$ 29.612,19	REAJUSTE
1.3	Produtor Artístico Cultural	MÊS	1	12	R\$ 7.050,72					R\$ 84.608,65	REAJUSTE
1.4	Assistente de Produção	MÊS	2	12	R\$ 2.849,90					R\$ 5.984,37	REAJUSTE
1.5	Supervisor Pedagógico	MÊS	1	12	R\$ 4.286,31					R\$ 51.435,70	REAJUSTE
1.6	Analista Administrativo e Financeiro	MÊS	2	12	R\$ 4.286,31					R\$ 102.871,41	REAJUSTE
1.7	Auxiliar Administrativo	MÊS	10	12	R\$ 2.172,35					R\$ 260.681,57	REAJUSTE
1.8	Assistente de Divulgação e Mídias Sociais	MÊS	1	12	R\$ 3.391,94					R\$ 40.703,28	REAJUSTE
1.9	Auxiliar de Divulgação e Mídias Sociais	MÊS	2	12	R\$ 2.172,35					R\$ 52.136,31	REAJUSTE
1.10	Fotógrafo	MÊS	1	12	R\$ 3.527,45					R\$ 42.329,40	REAJUSTE
1.11	Receptionista	MÊS	4	12	R\$ 1.867,46					R\$ 89.638,15	REAJUSTE
1.12	Agente Cultural	MÊS	40	12	R\$ 2.849,90					R\$ 1.367.951,23	REAJUSTE
1.13	Auxiliar de Biblioteca	MÊS	4	12	R\$ 1.867,46					R\$ 89.638,15	REAJUSTE
1.14	Tradutor-Interprete de Libras	MÊS	1	12	R\$ 3.409,00					R\$ 40.908,01	REAJUSTE
1.15	Facilitador de Oficinas	MÊS	20	12	R\$ 3.527,45					R\$ 84.588,10	REAJUSTE
1.16	Eletricista	MÊS	1	12	R\$ 2.443,37					R\$ 29.320,41	REAJUSTE
1.17	Técnico de Informatica	MÊS	1	12	R\$ 2.739,59					R\$ 32.875,12	REAJUSTE
1.18	Web Designer	MÊS	1	12	R\$ 3.866,23					R\$ 46.394,72	REAJUSTE
1.19	Auxiliar de Serviços Gerais	MÊS	8	12	R\$ 1.686,00					R\$ 161.855,96	REAJUSTE
1.2	ALIMENTAÇÃO E TRANSPORTE				R\$ 622.636,15					R\$ 694.381,15	
1.2.1	AUXÍLIO TRANSPORTE (7,40 dia / média 22 dias mês) -	Mês	1	12	R\$ 3.947,60					R\$ 47.371,15	REAJUSTE
1.2.2	AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO (20,00 dia / média 22 dias mês) -	Mês	105	12	R\$ 440,00					R\$ 554.400,00	REAJUSTE
1.2.3	Exame Admisional	Mês	105	1	R\$ 45,00					R\$ 4.725,00	REAJUSTE
1.2.4	Exame Demissional	Mês	105	1	R\$ 20,00					R\$ 45,00	REAJUSTE
1.2.5	Provisionamento Reposição de funcionario	Mês	18	12	R\$ 65,00					R\$ 14.040,00	EXCLUSÃO
1.3	CONTRATAÇÃO NÃO CLT				R\$ 989.087,04					R\$ 631.475,28	
1.3.1	Assessoria Contábil	Mês	1	12	R\$ 3.000,00					R\$ 36.000,00	REAJUSTE
1.3.2	Assessoria Jurídica	Hora	150	1	R\$ 150,00					R\$ 22.500,00	REAJUSTE
1.3.3	Técnico de Som/luz (RPA) - conforme tabela SATD	Diária	12	6	R\$ 434,94					R\$ 5.219,28	REAJUSTE
1.3.4	Operador de Som (RPA) - conforme tabela SATD	Diária	32	6	R\$ 381,39					R\$ 73.226,88	REAJUSTE
1.3.5	Operador de Luz (RPA) - Conforme tabela SATD	Diária	12	6	R\$ 381,39					R\$ 27.460,08	REAJUSTE
1.3.6	Receptionista (RPA)	Diária	30	6	R\$ 300,00					R\$ 54.000,00	REAJUSTE
1.3.7	Segurança (RPA)	Diária	30	6	R\$ 324,00					R\$ 58.320,00	REAJUSTE
1.3.8	Contratação de serviço de Porteiro Diurno (02 postos / cada posto com 2 porteiros / escala 12/36)	Posto	4	12	R\$ 6.846,93					R\$ 27.387,72	EXCLUSÃO
1.3.9	Contratação de serviço de Porteiro Noturno (02 postos /	Posto	4	12	R\$ 7.449,62					R\$ 0,00	EXCLUSÃO
2	EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS				R\$ 318.946,30					R\$ 225.125,83	
2.1	Notebook Processador 17 8GB 2TB Tela LED 15,6" Windows	Unid	4	1	R\$ 3.046,37					R\$ 5.599,00	QUANT+REAJ
2.2	Notebook OFICINAS ON-LINE Processador 17 8GB 2TB Tela	Unid	-	-	-					R\$ 5.599,00	INCLUSÃO
2.3	Desktop Processador 17 8GB HD 2TB Monitor 19.5 LED Seida	Unid	38	1	R\$ 1.899,00					R\$ 52.829,88	QUANT+REAJ
2.4	MacBook 13,3", 8GB, SSD 256GB, Processador i5 dual core	Unid	1	1	R\$ 9.989,00					R\$ 12.900,00	REAJUSTE
2.5	Impressora multifuncional	Unid	9	1	R\$ 1.574,23					R\$ 2.299,00	QUANT+REAJ
2.6	Projeter Multimídia - Data Show - Bivolt	Unid	5	1	R\$ 1.969,11					R\$ 2.896,55	QUANT+REAJ
2.7	Tela Retrátil	Unid	6	1	R\$ 420,00					R\$ 429,21	QUANT+REAJ
2.8	Câmera Filmmadora Profissional	Unid	1	1	R\$ 9.899,10					R\$ 15.913,84	REAJUSTE
2.9	Máquina fotográfica	Unid	8	1	R\$ 1.329,05					R\$ 11.490,00	QUANT+REAJ
2.10	Caixa de som amplificada multuso 1550w	Unid	7	1	R\$ 899,00					R\$ 999,99	QUANT+REAJ
2.11	Ar Condicionado - 12 mil Btus	Unid	20	1	R\$ 1.159,00					R\$ 1.944,00	QUANT+REAJ
2.12	Ar Condicionado - 60 mil Btus	Unid	-	-	-					R\$ 7.397,96	INCLUSÃO
2.13	Televisor 50 Polegadas	Unid	5	1	R\$ 1.699,00					R\$ 2.506,64	QUANT+REAJ
2.14	Mesa de Escritório	Unid	60	1	R\$ 1.734,00					R\$ 2.111,19	QUANT+REAJ
2.15	Mesa de Reunião - 6 Lugares (C/6 CADEIRAS)	Unid	4	1	R\$ 1.159,90					R\$ 1.869,14	QUANT+REAJ
2.16	Mesa Redonda para leitura - c/ 4 Cadeiras	Unid	12	1	R\$ 394,52					R\$ 0,00	EXCLUSÃO
2.17	Mesa de som 4 canais	Unid	5	1	R\$ 249,90					R\$ 0,00	EXCLUSÃO

Processo nº: 28313/2019
 Rubrica: 308
 Data do início: 11/12/19

3.25	Balde de Plástico 15l	Unid	8	1		R\$ 104,08	4	1	R\$13,01	R\$ 52,04	R\$ 52,04	RED QUANT
3.26	Fiamela 30x40 Unid	Unid	8	10		R\$ 83,20	4	10	R\$1,04	R\$ 4,16	R\$ 41,60	RED QUANT
3.27	Sabão em Pó 5kg	Unid	12	12		R\$ 5.601,60	3	12	R\$38,90	R\$ 116,70	R\$ 1.400,40	RED QUANT
4 MATERIAL CONSUMO GERAL												
R\$ 510.490,68												
4.1	Caixa de Caneta Esferográfica c/ 50uni - Azul	Unid	15	2		R\$ 867,00	7	2	R\$ 32,40	R\$ 226,80	R\$ 453,60	QUANT+REA
4.2	Caixa de Caneta Esferográfica c/ 50uni - Preta	Unid	5	2		R\$ 335,00	5	2	R\$ 31,90	R\$ 159,50	R\$ 139,00	REAJUSTE
4.3	Caixa de Caneta Esferográfica c/ 50uni - Vermelha	Unid	3	2		R\$ 201,60	2	2	R\$ 63,80	R\$ 63,80	R\$ 127,60	QUANT+REA
4.4	Resma de Papel Sulfite A4 c/ 500	Unid	40	12		R\$ 10.992,00	20	12	R\$ 22,90	R\$ 458,00	R\$ 5.496,00	RED QUANT
4.5	Pincel p/ Quadro Branco - Kit c/ 4 Cores Recarregáveis	Unid	16	3		R\$ 19,30	8	3	R\$ 19,30	R\$ 463,20	R\$ 154,40	RED QUANT
4.6	Pincel atômico marcador para flip chart- cores variadas	Cx	12	1		R\$ 419,88	6	1	R\$34,99	R\$34,99	R\$ 34,99	RED QUANT
4.7	Régua 30 cm	Unid	20	2		R\$ 75,60	10	2	R\$ 0,96	R\$ 9,60	R\$ 19,20	QUANT+REA
4.8	Tesoura para corte de pelos com ponta arredondada	Unid	8	1		R\$ 79,92	4	1	R\$9,99	R\$9,99	R\$ 39,96	RED QUANT
4.9	Tesoura multiuso	Unid	30	1		R\$ 622,80	15	1	R\$ 7,26	R\$ 108,90	R\$ 108,90	QUANT+REA
4.10	Cartuchos impressora	Unid	8	12		R\$ 34.550,40	4	12	R\$ 120,00	R\$ 480,00	R\$ 5.760,00	QUANT+REA
4.11	Lápis de escrever, Kit com 144 unid	Unid	5	4		R\$ 570,00	5	4	R\$ 28,50	R\$ 142,50	R\$ 570,00	-
4.12	Grampeador p/ até 25 Folhas	Unid	24	1		R\$ 576,48	12	1	R\$ 24,02	R\$ 288,24	R\$ 288,24	RED QUANT
4.13	Grampo 26/6 Cx c/ 5000un	Unid	20	12		R\$ 952,80	10	12	R\$ 4,76	R\$ 47,60	R\$ 571,20	QUANT+REA
4.14	Clips nº 2 cx c/ 1100un	Unid	8	12		R\$ 1.531,20	4	12	R\$ 15,95	R\$ 63,80	R\$ 765,60	RED QUANT
4.15	Clips nº 8/0 cx 500Gr	Unid	8	12		R\$ 777,60	4	12	R\$ 16,97	R\$ 67,88	R\$ 814,56	QUANT+REA
4.16	Cola Bastão 20Gr	Unid	12	2		R\$ 47,76	6	2	R\$ 1,99	R\$ 11,94	R\$ 23,88	RED QUANT
4.17	Cola Branca Líquida 1KG, não tóxica	Unid	4	10		R\$ 681,60	2	10	R\$ 17,04	R\$ 34,08	R\$ 340,80	RED QUANT
4.18	Fita Adesiva Transparente 45mm x 45m c/ 4 Unid	Unid	12	12		R\$ 1.872,00	6	12	R\$13,00	R\$ 78,00	R\$ 936,00	RED QUANT
4.19	Perfurador Médio 2 Furos p/ até 20 Folhas de Papel	Unid	24	1		R\$ 621,60	12	1	R\$25,90	R\$ 310,80	R\$ 310,80	RED QUANT
4.20	Extrator de Grampos	Unid	30	1		R\$ 0,78	15	1	R\$0,78	R\$ 11,70	R\$ 11,70	RED QUANT
4.21	Caixa arquivo de Polipropileno	Unid	40	12		R\$ 2.160,00	20	12	R\$ 9,88	R\$ 197,60	R\$ 2.371,20	QUANT+REA
4.22	Apontador com depósito, Sortido Embalagem C/ 24	Unid	20	1		R\$ 18,91	20	1	R\$ 18,91	R\$ 378,20	R\$ 378,20	RED QUANT
4.23	Apontador de lápis para maquiagem com dois furos e	Unid	16	6		R\$ 233,28	8	6	R\$2,43	R\$ 19,44	R\$ 116,64	RED QUANT
4.24	Borracha c/ Protetor Cx c/ 24un	Cx	12	12		R\$ 1.821,12	8	12	R\$ 18,97	R\$ 151,76	R\$ 1.821,12	-
4.25	Apagador p/ Quadro Branco	Unid	16	1		R\$ 42,88	8	1	R\$ 4,30	R\$ 34,40	R\$ 34,40	QUANT+REA
4.26	Jogo de Mesa c/ 4 Cadeiras de Plástico	Unid	50	1		R\$ 189,90	22	1	R\$189,90	R\$ 4.177,80	R\$ 4.177,80	RED QUANT
4.27	Kit Marca Texto Fluorescente c/ 5 Cores	Unid	30	12		R\$ 4.449,60	15	12	R\$ 12,36	R\$ 185,40	R\$ 2.224,80	RED QUANT
4.28	Softwares - Pacote Office (Desktop)	Unid	38	1		R\$ 7.599,62	33	1	R\$199,99	R\$ 6.599,67	R\$ 6.599,67	RED QUANT
4.29	Softwares de edição de imagens	Unid	1	12		R\$ 4.200,00	1	12	R\$350,00	R\$ 350,00	R\$ 4.200,00	-
4.30	Água mineral Galão 20 litros	Unid	80	12		R\$ 4,88	80	12	R\$ 11,00	R\$ 880,00	R\$ 10.560,00	REAJUSTE
4.31	Água, caixa com 48 unidades, copo de 200 ml	CX	500	1		R\$ 23,50	250	1	R\$23,50	R\$ 5.875,00	R\$ 5.875,00	RED QUANT
4.32	Cafê Torrado 500g	Unid	16	12		R\$ 1.726,08	8	12	R\$8,99	R\$ 71,92	R\$ 863,04	RED QUANT
4.33	Acúcar Refinado 1kg	Unid	8	12		R\$ 191,04	4	12	R\$1,99	R\$ 7,96	R\$ 95,52	RED QUANT
4.34	Filtro de papel n. 103, 30 unidades	Unid	8	12		R\$ 200,64	4	12	R\$2,09	R\$ 8,36	R\$ 100,32	RED QUANT
4.35	Kit pilhas AA recarregavel c/ carregador	Unid	8	2		R\$ 1.278,40	4	2	R\$79,90	R\$ 319,60	R\$ 639,20	RED QUANT
4.36	Barra Fixa p/ Ballet 1,30cm	Unid	16	1		R\$ 878,40	8	1	R\$ 439,91	R\$ 3.519,28	R\$ 3.519,28	QUANT+REA
4.37	Collant meia manga para dança infantil	Unid	80	1		R\$ 1.808,00	40	1	R\$22,60	R\$ 904,00	R\$ 904,00	RED QUANT
4.38	Kit Ballet c/ 5 peças - collant, saia, meia, rede e sapatilha -	Unid	80	1		R\$ 6.000,00	40	1	R\$75,00	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00	RED QUANT
4.39	Sapatilha para ballet de ponta capézio	Unid	80	1		R\$ 4.484,80	40	1	R\$56,06	R\$ 2.242,40	R\$ 2.242,40	RED QUANT
4.40	Macaquinho masculino	Unid	40	1		R\$ 4.460,00	20	1	R\$111,50	R\$ 2.230,00	R\$ 2.230,00	RED QUANT
4.41	Máscara EPI para pintura spray	Unid	16	2		R\$ 23,75	16	2	R\$23,75	R\$ 380,00	R\$ 760,00	-
4.42	Óculos EPI	Unid	80	2		R\$ 636,80	40	2	R\$3,98	R\$ 159,20	R\$ 318,40	RED QUANT
4.43	Luvax descartáveis cx c/ 50 pares	Unid	12	10		R\$ 1.546,80	6	10	R\$12,89	R\$ 77,34	R\$ 773,40	RED QUANT
4.44	Balde pequeno 8l	Unid	5	2		R\$ 33,00	2	2	R\$3,30	R\$0,00	R\$ 0,00	EXCLUSÃO
4.45	Lona Preta 4x100 13kg	Unid	10	1		R\$ 1.153,90	-	-	R\$0,00	R\$0,00	R\$ 0,00	EXCLUSÃO
4.46	Espátula média	Unid	100	2		R\$ 1.398,00	50	2	R\$6,99	R\$349,50	R\$ 699,00	RED QUANT
4.47	Rolo de espuma 5cm	Unid	100	2		R\$ 406,00	50	2	R\$2,03	R\$101,50	R\$ 203,00	RED QUANT
4.48	Rolo de espuma 9cm para textura	Unid	100	2		R\$ 916,00	50	2	R\$4,58	R\$229,00	R\$ 458,00	RED QUANT
4.49	Pincel mousse bateador	Unid	100	2		R\$ 648,00	50	2	R\$3,24	R\$162,00	R\$ 324,00	RED QUANT
4.50	Bico CAP - Variados	Unid	500	10		R\$ 6.650,00	250	10	R\$0,53	R\$2.650,00	R\$ 2.650,00	RED QUANT
4.51	Carvão para desenho cx c/5umid	Unid	48	10		R\$ 1.248,00	24	10	R\$2,60	R\$62,40	R\$ 624,00	RED QUANT
4.52	Tinta acrílica para base 18l	Unid	52	10		R\$ 2.038,40	26	10	R\$3,92	R\$101,92	R\$ 1.019,20	RED QUANT
4.52	Tinta acrílica para base 18l	Unid	8	1		R\$ 1.119,20	4	1	R\$139,90	R\$559,60	R\$ 559,60	RED QUANT

4.110	Máscara para cílios 10gr - preto ou transparente	Unid	8	10	R\$ 19,35	R\$ 1.548,00	4	10	R\$19,35	R\$77,40	R\$ 774,00	RED QUANT
4.111	Paleta de corretivo e contorno	Unid	8	10	R\$ 20,60	R\$ 1.648,00	4	10	R\$20,60	R\$82,40	R\$ 824,00	RED QUANT
4.112	Careca falsa de látex	Unid	40	1	R\$ 45,90	R\$ 1.836,00	20	1	R\$45,90	R\$918,00	R\$ 918,00	RED QUANT
4.113	Escova para acabamento de penteados	Unid	12	2	R\$ 13,99	R\$ 335,76	6	2	R\$13,99	R\$83,94	R\$ 167,88	RED QUANT
4.114	Pente cabo fino	Unid	12	2	R\$ 1,90	R\$ 45,60	6	2	R\$1,90	R\$11,40	R\$ 22,80	RED QUANT
4.115	Kit de esponja para maquiagem com 40 unid	Unid	4	10	R\$ 11,90	R\$ 476,00	2	10	R\$11,90	R\$23,80	R\$ 238,00	RED QUANT
4.116	Esponja artística para efeito de textura com 6 peças	Unid	16	10	R\$ 2,89	R\$ 462,40	8	10	R\$2,89	R\$23,12	R\$ 231,20	RED QUANT
4.117	Spray fixador para cabelos 400ml	Unid	4	10	R\$ 16,50	R\$ 660,00	2	10	R\$16,50	R\$33,00	R\$ 330,00	RED QUANT
4.118	Grampos para cabelos - nº 5 preto	Cx	8	10	R\$ 2,79	R\$ 223,20	4	10	R\$2,79	R\$11,16	R\$ 111,60	RED QUANT
4.119	Sangue artificial artístico - 120ml	Unid	4	10	R\$ 39,99	R\$ 1.599,60	2	10	R\$39,99	R\$79,98	R\$ 799,80	RED QUANT
4.120	Spray de cabelo 120ml - várias cores	Unid	4	10	R\$ 8,90	R\$ 356,00	2	10	R\$8,90	R\$17,80	R\$ 178,00	RED QUANT
4.121	Pinça para sobrancelhas	Unid	8	10	R\$ 10,80	R\$ 864,00	4	10	R\$10,80	R\$43,20	R\$ 432,00	RED QUANT
4.122	Placa e espátula de inox para maquiagem	Unid	24	1	R\$ 18,00	R\$ 432,00	12	1	R\$18,00	R\$216,00	R\$ 216,00	RED QUANT
4.123	Placa e espátula de inox para maquiagem	Unid	40	6	R\$ 7,25	R\$ 1.740,00	20	6	R\$7,25	R\$145,00	R\$ 870,00	RED QUANT
4.124	Fitela cubeta de alumínio multiuso pequena	Unid	24	1	R\$ 11,11	R\$ 266,64	12	1	R\$11,11	R\$133,32	R\$ 133,32	RED QUANT
4.125	Espátula em aço polido	Unid	24	1	R\$ 3,88	R\$ 93,12	12	1	R\$3,88	R\$46,56	R\$ 46,56	RED QUANT
4.126	Peruca Colorida	Unid	40	1	R\$ 27,92	R\$ 1.116,80	10	1	R\$27,92	R\$279,20	R\$ 279,20	RED QUANT
4.127	Líquido para limpar pincéis 200ml	Unid	4	10	R\$ 55,50	R\$ 2.220,00	2	10	R\$55,50	R\$1.110,00	R\$ 1.110,00	RED QUANT
4.128	Luva para limpeza de pincéis	Unid	8	10	R\$ 19,70	R\$ 157,60	4	10	R\$19,70	R\$78,80	R\$ 788,00	RED QUANT
4.129	Bolsa / Case para Câmera Filmadora Profissional	Unid	1	1	R\$ 159,00	R\$ 159,00	1	1	R\$159,00	R\$159,00	R\$ 159,00	RED QUANT
4.130	Kit bateria para câmera filmadora profissional	Unid	1	1	R\$ 341,93	R\$ 341,93	1	1	R\$341,93	R\$341,93	R\$ 341,93	RED QUANT
4.131	Cabo RCA Audio e Vídeo 5m	Unid	4	1	R\$ 9,20	R\$ 36,80	2	1	R\$9,20	R\$18,40	R\$ 18,40	RED QUANT
4.132	Cabo HDMI 10m	Unid	2	1	R\$ 25,80	R\$ 51,60	2	1	R\$25,80	R\$189,80	R\$ 189,80	REAUJSTE
4.133	Bolsa / case de proteção e armazenamento da câmera	Unid	1	1	R\$ 125,40	R\$ 125,40	1	1	R\$125,40	R\$125,40	R\$ 125,40	RED QUANT
4.134	Líquido para máquina de fumaça 5L	Unid	8	10	R\$ 35,00	R\$ 2.800,00	8	10	R\$35,00	R\$2.800,00	R\$ 2.800,00	RED QUANT
4.160	Kit bateria para câmera fotográfica profissional	Unid	1	1	R\$ 305,87	R\$ 305,87	1	1	R\$305,87	R\$305,87	R\$ 305,87	RED QUANT
4.161	Chip pré pago para celular	Unid	10	1	R\$ 10,00	R\$ 100,00	5	1	R\$10,00	R\$10,00	R\$ 10,00	RED QUANT
4.162	Livros	Unid	4	1	R\$ 30.000,00	R\$ 120.000,00	2	1	R\$30.000,00	R\$60.000,00	R\$ 60.000,00	RED QUANT
5	SERVIÇOS DIVERSOS					R\$ 3.485.384,48					R\$ 3.642.828,48	
5.1	Locação de veículo c/ motorista	Mês	2	12	R\$ 5.053,36	R\$ 121.280,64	2	12	R\$5.053,36	R\$11.300,00	R\$ 135.600,00	REAUJSTE
5.2	Veículo Tipo Van c/ Motorista p/ 16 pessoas	Mês	1	12	R\$ 6.854,68	R\$ 82.256,16	1	12	R\$6.854,68	R\$15.500,00	R\$ 186.000,00	REAUJSTE
5.3	Combustível	Litros	750	12	R\$ 4,59	R\$ 41.310,00	750	12	R\$4,59	R\$4.410,00	R\$ 52.920,00	QUANT+REAL
5.4	Locação de imóveis	Mês	4	12	R\$ 4.000,00	R\$ 192.000,00	4	12	R\$4.000,00	R\$16.800,00	R\$ 201.600,00	QUANT+REAL
5.5	Internet Instalação	Unid	4	1	R\$ 350,00	R\$ 1.400,00	4	1	R\$350,00	R\$1.400,00	R\$ 1.400,00	RED QUANT
5.6	Internet	Mês	4	12	R\$ 200,00	R\$ 9.600,00	4	12	R\$200,00	R\$800,00	R\$ 9.600,00	RED QUANT
5.7	Água (CEDAE)	Mês	4	12	R\$ 200,00	R\$ 9.600,00	0	12	R\$0,00	R\$0,00	R\$ 0,00	EXCLUSÃO
5.8	Energia Elétrica	Mês	4	12	R\$ 1.000,00	R\$ 48.000,00	4	12	R\$1.000,00	R\$4.000,00	R\$ 48.000,00	EXCLUSÃO
5.9	Telefonia Fixa	Mês	4	12	R\$ 59,90	R\$ 2.875,20	0	12	R\$0,00	R\$0,00	R\$ 0,00	EXCLUSÃO
5.10	Manutenção e Adaptação predial (incluindo adaptação das	Mês	4	12	R\$ 5.000,00	R\$ 240.000,00	4	12	R\$5.000,00	R\$20.000,00	R\$ 240.000,00	RED QUANT
5.11	Intervenções Artísticas Teatrais e/ou Dança - a ser	Unid	20	6	R\$ 3.000,00	R\$ 360.000,00	20	6	R\$3.000,00	R\$60.000,00	R\$ 360.000,00	RED QUANT
5.12	Espetáculos Teatrais, Dança e/ou Musical - a ser realizado	Unid	24	6	R\$ 4.000,00	R\$ 576.000,00	24	6	R\$4.000,00	R\$96.000,00	R\$ 576.000,00	RED QUANT
5.13	Espectáculos Teatrais, Dança e/ou Musical de médio porte	Unid	6	1	R\$ 40.000,00	R\$ 240.000,00	6	1	R\$40.000,00	R\$240.000,00	R\$ 240.000,00	RED QUANT
5.14	ECAD - Escritório Central de Arrecadação e Distribuição	Unid	32	6	R\$ 1.000,00	R\$ 192.000,00	32	6	R\$1.000,00	R\$192.000,00	R\$ 192.000,00	RED QUANT
5.15	SBAT - Sociedade Brasileira de Autores Teatrais (Liberação	Unid	32	6	R\$ 500,00	R\$ 96.000,00	32	6	R\$500,00	R\$96.000,00	R\$ 96.000,00	RED QUANT
5.16	Palco Grande	Diária	3	1	R\$ 14.500,00	R\$ 43.500,00	3	1	R\$14.500,00	R\$43.500,00	R\$ 43.500,00	RED QUANT
5.17	Camariim 3x3	Diária	16	6	R\$ 1.925,00	R\$ 184.800,00	16	6	R\$1.925,00	R\$184.800,00	R\$ 184.800,00	RED QUANT
5.18	Camariim 4x4	Diária	6	1	R\$ 2.468,30	R\$ 14.809,80	6	1	R\$2.468,30	R\$14.809,80	R\$ 14.809,80	RED QUANT
5.19	Locutor para evento / Mestre de Cerimônia	Diária	12	6	R\$ 250,00	R\$ 18.000,00	12	6	R\$250,00	R\$18.000,00	R\$ 18.000,00	RED QUANT
5.20	Iluminação de médio porte (com montagem e	Diária	12	6	R\$ 2.000,00	R\$ 144.000,00	12	6	R\$2.000,00	R\$24.000,00	R\$ 144.000,00	RED QUANT
5.21	Iluminação grande porte (com montagem e desmontagem)	Diária	3	1	R\$ 3.183,00	R\$ 9.549,00	3	1	R\$3.183,00	R\$9.549,00	R\$ 9.549,00	RED QUANT
5.22	Locação de Som de pequeno porte (com montagem e	Diária	20	6	R\$ 899,00	R\$ 107.880,00	20	6	R\$899,00	R\$17.980,00	R\$ 107.880,00	RED QUANT
5.23	Locação de Som de médio porte (com montagem e	Diária	15	6	R\$ 2.200,00	R\$ 198.000,00	15	6	R\$2.200,00	R\$33.000,00	R\$ 198.000,00	RED QUANT
5.24	Locação de Som de grande porte (com montagem e	Diária	3	1	R\$ 5.230,00	R\$ 15.690,00	3	1	R\$5.230,00	R\$15.690,00	R\$ 15.690,00	RED QUANT
5.25	Locação de cadeiras	Diária	960	6	R\$ 2,60	R\$ 14.976,00	960	6	R\$2,60	R\$2.496,00	R\$ 14.976,00	RED QUANT
5.26	Barricada (grade de contenção) de aproximadamente 2,00 x	Unid	1050	1	R\$ 45,90	R\$ 48.195,00	1050	1	R\$45,90	R\$48.195,00	R\$ 48.195,00	RED QUANT
5.27	Tenda 10x10 m	Diária	5	1	R\$ 1.799,50	R\$ 8.997,50	5	1	R\$1.799,50	R\$8.997,50	R\$ 8.997,50	RED QUANT
5.28	Tenda 8x8 m	Diária	6	1	R\$ 900,00	R\$ 5.400,00	6	1	R\$900,00	R\$5.400,00	R\$ 5.400,00	RED QUANT

5.29	Tenda 4x4 m	Diária	35	1	R\$ 446,48	R\$ 15.626,80	35	1	R\$ 446,48	R\$ 15.626,80	R\$ 15.626,80	R\$ 15.626,80
5.30	Tenda 3x3 m tipo bar com balcão e saia	Diária	60	1	R\$ 317,03	R\$ 19.021,80	60	1	R\$ 317,03	R\$ 19.021,80	R\$ 19.021,80	R\$ 19.021,80
5.31	Trelça Q15 - m2	Diária	90	1	R\$ 33,14	R\$ 2.982,60	90	1	R\$ 33,14	R\$ 2.982,60	R\$ 2.982,60	R\$ 2.982,60
5.32	Trelça Q30 - m2	Diária	135	1	R\$ 37,27	R\$ 5.031,45	135	1	R\$ 37,27	R\$ 5.031,45	R\$ 5.031,45	R\$ 5.031,45
5.33	Testeira confeccionada em lona vinílica, com impressão	M2	150	1	R\$ 120,00	R\$ 18.000,00	150	1	R\$ 120,00	R\$ 18.000,00	R\$ 18.000,00	R\$ 18.000,00
5.34	Malha Tensionada	M	500	1	R\$ 7,60	R\$ 3.800,00	500	1	R\$ 7,60	R\$ 3.800,00	R\$ 3.800,00	R\$ 3.800,00
5.35	Placa de Homagem aproximadamente 21x26cm (para Gerador 180 KVA	Unid	10	1	R\$ 155,00	R\$ 1.550,00	10	1	R\$ 155,00	R\$ 1.550,00	R\$ 1.550,00	R\$ 1.550,00
5.36	Gerador KVA (220, 260)	Diária	3	1	R\$ 2.028,30	R\$ 6.084,90	3	1	R\$ 2.028,30	R\$ 6.084,90	R\$ 6.084,90	R\$ 6.084,90
5.37	Tela de LED II	Diária	6	1	R\$ 2.695,00	R\$ 8.085,00	3	1	R\$ 2.695,00	R\$ 8.085,00	R\$ 8.085,00	R\$ 8.085,00
5.38	Camarote inclusivo PCD (composto de piso tablado, tenda	Diária	3	1	R\$ 9.500,00	R\$ 57.000,00	3	1	R\$ 9.500,00	R\$ 57.000,00	R\$ 57.000,00	R\$ 57.000,00
5.39	Locação de equipamentos de comunicação Rádio	Diária	60	1	R\$ 5.433,00	R\$ 16.299,00	60	1	R\$ 5.433,00	R\$ 16.299,00	R\$ 16.299,00	R\$ 16.299,00
5.40	Banheiro químico	Diária	100	1	R\$ 97,34	R\$ 5.840,40	60	1	R\$ 97,34	R\$ 5.840,40	R\$ 5.840,40	R\$ 5.840,40
5.41	Banheiro Químico PNE	Diária	100	1	R\$ 100,00	R\$ 10.000,00	100	1	R\$ 100,00	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00
5.42	Brigadista	Diária	30	1	R\$ 190,00	R\$ 5.700,00	30	1	R\$ 190,00	R\$ 5.700,00	R\$ 5.700,00	R\$ 5.700,00
5.43	Segurança	Diária	30	1	R\$ 150,00	R\$ 4.500,00	30	1	R\$ 150,00	R\$ 4.500,00	R\$ 4.500,00	R\$ 4.500,00
5.44	Hospedagem	Diária	30	1	R\$ 200,00	R\$ 6.000,00	30	1	R\$ 200,00	R\$ 6.000,00	R\$ 6.000,00	R\$ 6.000,00
5.45	Alimentação (para funcionários e participantes das oficinas	Unid	1	1	R\$ 60.000,00	R\$ 60.000,00	1	1	R\$ 60.000,00	R\$ 60.000,00	R\$ 60.000,00	R\$ 60.000,00
5.46	Figurino e caracterização para Teatro e Dança	Verba	1	1	R\$ 16.000,00	R\$ 16.000,00	1	1	R\$ 16.000,00	R\$ 16.000,00	R\$ 16.000,00	R\$ 16.000,00
5.47	Impressões das imagens (para amostra de fotografia)	Serviço	60	6	R\$ 18,90	R\$ 6.804,00	60	6	R\$ 18,90	R\$ 6.804,00	R\$ 6.804,00	R\$ 6.804,00
5.48	Camêrio para Teatro e Dança	Verba	1	1	R\$ 35.000,00	R\$ 35.000,00	1	1	R\$ 35.000,00	R\$ 35.000,00	R\$ 35.000,00	R\$ 35.000,00
5.49	Camiseta personalizada, tamanhos variados	Unid	250	1	R\$ 22,99	R\$ 5.747,50	250	1	R\$ 22,99	R\$ 5.747,50	R\$ 5.747,50	R\$ 5.747,50
5.50	Carrões de Som	Unid	200	1	R\$ 33,00	R\$ 6.600,00	200	1	R\$ 33,00	R\$ 6.600,00	R\$ 6.600,00	R\$ 6.600,00
5.51	Banners lona 280gr 90 x 180 cm	Unid	500	1	R\$ 109,80	R\$ 54.900,00	-	-	-	-	R\$ 50,00	EXCLUSÃO
5.52	Cartaz A3 31 x 44cm 4x4 120gr com 1000unid	Unid	1	1	R\$ 591,93	R\$ 591,93	-	-	-	-	R\$ 50,00	EXCLUSÃO
5.53	Panfletos colorido A4 4x4 21 x 29 - 7cm com 1000 unid	Unid	80	1	R\$ 72,66	R\$ 5.812,80	-	-	-	-	R\$ 50,00	EXCLUSÃO
5.54	Folders colorido A4 4x4 21 x 29 - 7cm com 1000 unid	Unid	10	1	R\$ 1.235,00	R\$ 12.350,00	-	-	-	-	R\$ 50,00	EXCLUSÃO
5.55	Adesivo Perfurado 80 x 180cm - Busdoor	Unid	50	1	R\$ 94,74	R\$ 4.737,00	-	-	-	-	R\$ 0,00	EXCLUSÃO
5.56	Locação de notebooks	Unid	-	-	-	-	1	12	R\$ 225,00	R\$ 2.700,00	R\$ 2.700,00	INCLUSÃO
5.57	Confeção de crachás	Unid	-	-	-	-	40	1	R\$ 4,50	R\$ 180,00	R\$ 180,00	INCLUSÃO
5.58	Confeção de cordão digital(jacaré e argola)	Unid	-	-	-	-	40	1	R\$ 2,65	R\$ 106,00	R\$ 106,00	INCLUSÃO
5.59	Protetor retratil	Unid	-	-	-	-	40	1	R\$ 3,00	R\$ 120,00	R\$ 120,00	INCLUSÃO
5.60	Dominio site	Unid	-	-	-	-	1	1	R\$ 40,00	R\$ 40,00	R\$ 40,00	INCLUSÃO
5.61	Catálogo Final do Programa Maricá de Todas as Artes	Unid	500	1	R\$ 100,00	R\$ 50.000,00	500	1	R\$ 100,00	R\$ 50.000,00	R\$ 50.000,00	R\$ 50.000,00
5.62	Serviços de confecção e impressão de material gráfico	Unid	-	-	-	-	1	1	R\$ 105.891,73	R\$ 105.891,73	R\$ 105.891,73	INCLUSÃO
5.63	CUSTOS INDIRETOS (Administrativa/Operacional)	-	-	-	-	-	1	12	2,99033085%	R\$ 23.739,90	R\$ 284.878,74	INCLUSÃO
6.0	TOTAL GERAL INICIAL	-	-	-	-	-	-	-	R\$ 9.811.541,64	-	R\$ 9.811.541,64	-

NOTAS (legendas)

Itens com o quantitativo reduzido de acordo com o novo dimensionamento auferido a partir da execução

Itens com o valor requisitado para atender norma (Convenção Coletiva) ou reequilíbrio financeiro com o preço de mercado

Itens com o quantitativo reduzido (de acordo com o novo dimensionamento) e valor requisitado (para atender o preço de mercado)

Itens excluídos por realinhamento das atividades e/ou cessão pela Secretaria de "equipamentos" similares

Itens incluídos para atender o realinhamento das atividades. Item 1.9 - Custos Indiretos - Includo percentual de custos indiretos em virtude de previsão legal - Art. 46, III da Lei Federal n. 13.019/2014 - Cujas despesas deverão estar ligadas ao objeto, conforme previsão no Art. 33 do Decreto Municipal nº 54/2017 e em analogia ao instruído pelo Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, do Governo Federal, em Instrução Normativa de nº 5 de maio de 2017. Tais despesas deverão ser individualizadamente discriminadas e decorrentes exclusivamente da realização do objeto da parceria, com a apresentação detalhada ao longo da execução na Prestação de Contas.

SECRETARIA DE MARICÁ
PROCESSO Nº: 28817/19
17/11/19
3086